
 

 

                              COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
               PROVINCIA DI PERUGIA 

            Piazza A. Gramsci n° 1 – 06061 – Tel. 075.96581  
 

                 comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it 

  

                     Area Governo del Territorio  
 

     Comune di Castiglione del Lago  

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON PROCEDURA APERTA 

FINALIZZATO AD INDIVIDUARE I SOGGETTI GIURIDICI OPERATIVI NEL TERRITORIO 

COMUNALE COME COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) 

 

 

 
 

Il Comune di Castiglione del Lago intende avviare una ricognizione preliminare finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse di uno o più soggetti privati, dotati di personalità 

giuridica, già costituiti coma Comunità Energetiche Rinnovabili per autoconsumo collettivo ai sensi 

del D.lgs. n. 199/2021 – Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili. 

 

IL SINDACO 

In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 02.11.2023 

RENDE NOTO CHE 

Si intende avviare una ricognizione preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse di uno o più soggetti privati denominati “Comunità Energetiche Rinnovabili” (CER) 

disciplinate dall’articolo 31 del D.lgs. n. 199/2021, in base al quale: 

 

1. I clienti finali, ivi inclusi i clienti domestici, hanno il diritto di organizzarsi in CER, purchè 

siano rispettati i seguenti requisiti: 

a. L’obbiettivo principale della comunità è quello di fornire benefici ambientali, economici 

o sociali a livello di comunità ai suoi soci o membri o alle aree locali in cui opera la 

comunità e non quello di realizzare profitti; 

b. La comunità è un soggetto di diritto autonomo e l’esercizio dei poteri di controllo fa 

capo esclusivamente a persone fisiche, PMI, enti territoriali e 5 autorità locali, ivi 

incluse le amministrazioni comunali, gli enti di ricerca e formazione, gli enti religiosi, 

quelli del terzo settore e di protezione ambientale nonché le amministrazioni locali 

contenute nell’elenco delle amministrazioni pubbliche divulgato dall’Istituto nazionale 

di Statistica (di seguito: ISTAT) secondo quanto previsto all’articolo 1, comma 3, della 

Legge 31 dicembre 2009, n. 196, che sono situate nel territorio degli stessi Comuni in 

cui sono ubicati gli impianti per la condivisione di cui al comma 2, lettera a); 

c. Per quanto riguarda le imprese, la partecipazione alla comunità di energia rinnovabile 

non può costituire l’attività commerciale e industriale principale, 

d. La partecipazione alle CER è aperta a tutti i consumatori, compresi quelli appartenenti 

a famiglie a basso reddito o vulnerabili; fermo restando che l’esercizio dei poteri di 

controllo è detenuto dai soggetti aventi le caratteristiche di cui alla lettera b); 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ 

L’Amministrazione, a seguito delle candidature pervenute, si riserva la facoltà di: 

- aderire alla CER nelle forme consentite e ritenute idonee dalla normativa vigente; 

- mettere a disposizione della CER gli impianti FER di proprietà dell’Ente entrati in servizio 

successivamente alla data di entrata in vigore del D.lgs. n. 199/2021 con l’obbiettivo di 

condividere con i soci della CER l’energia prodotta e non consumata dall’Amministrazione; 

- mettere a disposizione della CER le coperture degli edifici pubblici di proprietà dell’Ente o 

altre aree idonee in cui la CER potrà installare nuovi impianti FER con lo scopo di 

mailto:urbanistica@comune.castiglione-del-lago.pg.it


 

 

                              COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
               PROVINCIA DI PERUGIA 

            Piazza A. Gramsci n° 1 – 06061 – Tel. 075.96581  
 

                 comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it 

  

                     Area Governo del Territorio  
 

     Comune di Castiglione del Lago  

 

condividere con i soci della CER l’energia prodotta dagli impianti installati; 

- consumare l’energia da fonti rinnovabili prodotta dagli impianti di proprietà della CER o dei 

soci della CER e condivisa con l’obbiettivo di ridurre i costi energetici dell’Ente utilizzando 

gli incentivi economici di cui beneficia la CER; 

- promuovere le attività della CER e l’allargamento della base sociale della CER con lo scoo 

di ampliare la condivisione dei benfici sociali, economici ed ambientali ad una più ampia 

platea di soggetti. 

AMMINISTRAZIONE PROMOTRICE 

Comune di Castiglione del Lago, Piazza A. Gramsci n. 1, 06061 Castiglione del Lago (PG) C.F. 

00366960540, PEC comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it, Tel. : 07596581 

R.U.P. Arch. Mauro Marinelli, Mail: mauro.marinelli@comune.castiglione-del-lago.pg.it 

TIPO DI PROCEDURA 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara o di affidamento comunque 

denominati dal D.lgs. n. 36/2023, non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 

punteggio. 

Trattasi di semplice indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di soggetti privati, che 

svolgono le azioni di gestione e sviluppo della CER nel territorio del Comune di Castiglione del 

Lago. 

Il presente avviso ha dunque scopo meramente esplorativo, senza l’instaurazione di alcuna 

disposizione o obbligo negoziale nei confronti del Comune di Castiglione del Lago, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 

non dar seguito ad alcuna procedura. 

PUBBLICO AVVISO 

Il presente avviso, unitamente all’allegato A – Domanda di manifestazione di interesse – è reso 

disponibile nella home del sito web istituzionale del Comune di Castiglione del Lago per 30 

(trenta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data del 17 novembre 2023, ovvero fino alle 

ore 24.00 del 16 dicembre 2023. 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta compilando il modulo di cui all’allegato A, 

debitamente sottoscritta in originale e dovrà essere inviata tramite PEC all’indirizzo 

comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it 

Alla domanda dovrà essere allegato lo statuto e l’atto costitutivo della CER. 

Ai fini dell’accettazione della domanda, farà fede la data e l’orario di acquisizione della PEC al 

protocollo generale. 

La domanda debitamente compilata e sottoscritta digitalmente o con firma autografa, fornita degli 

allegati richiesti, dovrà riportare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per la ricerca di 

Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)”. 

SOGGETTI CHE POSSONO MANIFESTARE L’INTERESSE 

Possono presentare la propria candidatura, tutti i soggetti privati aventi personalità giuridica con 

sede legale o operativa nel territorio del Comune di Castiglione del Lago ed aventi le caratteristiche 

di CER come disciplinate dal D.lgs. n.199/2021. 

AVVERTENZE 

Il presente avviso ha scopo meramente esplorativo e le candidature pervenute tese a manifestare 

l’interesse, non comporteranno obblighi e non vincoleranno in alcun modo l’Amministrazione 

promotrice. 

mailto:urbanistica@comune.castiglione-del-lago.pg.it
mailto:comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it
mailto:mauro.marinelli@comune.castiglione-del-lago.pg.it
mailto:comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it


 

 

                              COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
               PROVINCIA DI PERUGIA 

            Piazza A. Gramsci n° 1 – 06061 – Tel. 075.96581  
 

                 comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it 

  

                     Area Governo del Territorio  
 

     Comune di Castiglione del Lago  

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, del 

D.lgs. n. 101/2018 e del Regolamento (CE) del 27.04.2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente 

nell’ambito della presente manifestazione di interesse. 

 

Il Responsabile Unico Procedimento 

Arch. Mauro Marinelli 

 

Allegati: 

- DOMAMDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (ALL. A) 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:urbanistica@comune.castiglione-del-lago.pg.it

